丽水职业技术学院

关于制订2015版人才培养方案的指导意见（讨论稿）
人才培养方案是学校保证教学质量和人才培养规格的重要文件，是组织教学过程、安排教学任务、确定人员编制的基本依据。为进一步贯彻落实国家和省《中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》，将我院建成特色鲜明的浙江一流高职院校，根据《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》（国发[2014]19号）、《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》(教高［2012］4号)、《关于制订高职高专教育专业教学计划的原则意见》（教高[2000]2号）、《浙江省教育厅关于印发<浙江省高等学校教学管理基本要求（试行）>的通知》(浙教高教〔2007〕22号)、《浙江省教育厅关于印发<浙江省高校课堂教学创新行动计划（2014—2016年）>的通知》(浙教高教〔2014〕102号)等文件精神,结合我省地方经济发展的需要和我院实际，现就我院制订人才培养方案工作提出如下意见，请各分院在组织制订2015版专业人才培养方案时参照执行。

一、基本原则

1.主动适应经济社会发展需要

制订人才培养方案要广泛开展社会调查，注重分析和研究经济建设与社会发展中出现的新情况、新特点，特别要关注社会主义市场经济和本专业领域技术的发展趋势，努力使人才培养方案具有鲜明的时代特点。同时，要遵循教育教学规律，妥善处理好社会需求与教学工作的关系；处理好社会需求的多样性、多变性与教学工作相对稳定性的关系。
2.德智体美等方面全面发展的原则

坚持德、智、体、美全面发展原则，将素质教育贯穿于教育教学的全过程。通识课全面体现高职教育的“高教性”，培养学生的综合素质；专业课体现高职教育的“职业性”，确实保证培养目标和培养规格的实现。要遵循教育教学的基本规律和职业成长规律，面向全体学生，为学生的全面、可持续发展创造条件，实现知识、能力、素质的协调发展，为学生终身学习奠定基础。。

3.创新人才培养模式、优化课程体系的原则
坚持不懈推进校企合作、工学结合、顶岗实习人才培养模式改革，在全面规范、整体优化理论知识结构和课程体系的同时，强化实践教学环节，突出实践、创新能力培养。要认真总结往年人才培养的长处和不足，吸收近年来课程建设和教学改革的成功经验，对人才培养方案进行整体优化，调减部分内容不符合教学目标要求的课程，努力扩大选修课程的种类和数量，为发挥学生学习的主动性和创造性留有充分的空间，构建有利于学生知识、能力、素质协调发展的课程体系。鼓励跨专业组建课程组，开设有关专业需要的共同课程。合理安排课程顺序，避免课程内容重复、次序混乱、各学期课程安排不均衡等问题发生，使课程先行后续合理安排，保证教学工作按照专业培养目标和教学次序有条不紊地开展。推广分层教学，根据不同生源情况分别制订不同的人才培养方案。扩大小班化教学，专业选修课原则上按小班化教学要求设置选课人数。改革考试方法，注重学习过程考查和学生能力评价，强化以育人为目标的实习、实训考核评价。
4.遵循教育规律的原则

遵循教育教学的基本规律，在重视知识传授的基础上，大力加强学生获取知识、提出问题、分析问题和解决问题能力的培养，加强包括自然科学和人文科学在内的基础知识、基本理论、基本技能的教学和基本素质的培养，采取多种形式加强大学生文化素质教育，使学生通过学习构建起适应终身教育和社会发展变化需要的知识、能力结构。

5.突出专业特色的原则

各专业要从我校的实际出发，积极探索，在人才培养模式、课程体系架构设计、课程内容重构、教学模式创新、校企合作、社会服务等多方面形成特色，努力打造特色鲜明的品牌专业。
各专业人才培养方案应通过专业指导委员会的讨论和论证，使人才培养方案既符合教育教学规律又能体现用人单位工作的实际需要。

二、基本格式

2015版人才培养方案的格式主要包括专业名称、专业代码、招生对象、学制与学历、培养目标与规格、职业证书及毕业标准、课程体系与专业核心课程、培养计划表、继续专业学习深造建议等内容。制订2015版人才培养方案时必须使用规范汉字。参考格式附后。

三、课程结构与课程设置

本轮人才培养方案的课程结构由通识教育课程、专业基础课程、专业核心课程、个性化专业选修课程四部分组成。

（一）通识教育课程

通识教育课程旨在加强科学精神和人文精神的贯通和融合， 全面提升学生的思想道德素质、 文化素质、科学素质、身心素质等综合素质。通识教育课程由通识教育必修课程、通识教育选修课程构成。
1.通识教育必修课程

1）思想政治理论课程。根据《<中共中央宣传部 教育部关于进一步加强和改进高等学校思想政治理论课的意见>实施方案》要求，开设《思想道德修养与法律基础》、《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》、《大学生心理健康教育》、《形势与政策》等课程。
《思想道德修养与法律基础》3个学分，第一学期每周2课时，第二学期每周1课时；《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》4个学分，第一学期每周2课时，第二学期每周2课时；《大学生心理健康教育》1个学分，第二学期每周1课时；《形势与政策》1个学分，第二学期以网络课程形式教学。
2）军训与国防教育。根据浙江省教育厅、浙江省军区司令部、浙江省军区政治部《2006—2010年浙江省学生军训工作发展规划》要求，开设《军事理论教程》课程。军训安排在第一学期，《军事理论教程》2个学分，第一学期以网络课程形式教学。
3）大学生职业发展与就业指导课程。根据《教育部办公厅关于印发<大学生职业发展与就业指导课程教学要求>的通知》(教高厅〔2007〕7号)要求，开设《职业生涯规划》、《就业指导》课程。《职业生涯规划》1个学分，第一学期以网络课程形式教学；《就业指导》1个学分，安排在第4或第5学期，每周1课时。
4）体育。根据全国高等学校体育教学指导委员会《全国普通高等职业（专科）院校公共体育课程教学指导纲要（试行）》要求，开设《体育》课程。三年制专业第1到第4学期开设，每周2课时，7个学分；3+2和五年一贯制专业第1、第2学期开设，每周2课时，4个学分。

5）英语。根据教育部《 高职、高专英语课程基本要求》，开设《高职英语》课程，除音、体、美专业及对英语有特殊要求的专业外，其它专业的英语按全国英语应用能力B级水平的教学要求设置（开设学期数、授课时数等）。各分院应视学生基础进行分层教学。
6）计算机文化基础。《计算机文化基础》课程为非计算机专业必修课，4个学分，总课时一般不低于60课时，可视学生基础进行分层教学，学习目标达到浙江省高校计算机应用能力一级水平。第二个学期无计算机后续课程的专业原则上安排在第二个学期开课。

《大学语文》、《高等数学》课程是否列入通识教育必修课由各专业自行确定。
2.通识教育选修课程

通识教育选修课是为了拓宽学生的知识面，开阔视野，提高综合素质，面向全校学生开设的课程。包括人文、社科、经济、自然科学等类别和专业普适性课程，可满足学生的不同兴趣和发展需求。分公共选修课和网络选修课两类。
公共选修课在第二至第五学期开设。公共选修课由学生在各学期学院安排的课程中自行选课，教学时段为每个学期的2-16周（遇法定假日顺延），此时段中与周序课程教学有冲突的，以公共选修课优先。
（二）专业基础课程
专业基础课程旨在培养学生掌握本专业基础知识、基本理论与基本技能。专业基础课程为必修课程。

（三）专业核心课程
专业核心课程的设置既要考虑到教育部《高等职业学校专业教学标准（试行）》对课程的要求，又要兼顾我校专业的优势与特色，以及社会发展对人才的需求和人才可持续发展的需求。专业核心课程为必修课程。分院要加强对专业核心课程设置的管理，每一门核心课程都必须组织专家进行严格论证，在符合专业人才培养目标的前提下，加大课程的整合力度。
（四）个性化专业选修课程
个性化专业选修课程是为满足学生的个性化发展需要而设置的一类课程，是人才培养课程体系中必不可少的部分。个性化专业选修课程应充分考虑和满足学生个性化的修读需要，学生可根据自己的兴趣和发展方向，自主选择进行修读。学生修读的个性化课程包括本专业选修课程和跨专业选修课程（不含通识选修课程）。各专业可根据培养需要，指导学生修读一定量的本专业选修课程。
（五）毕业综合实践。《毕业综合实践》为必修课程，16个学分，原则上应安排在最后一个学期。
为顺应在校生有一次转专业机会的形势要求，第一学期应以开设通识教育课为主。

四、学分学时要求

（一）学分要求
1.学分分为必修学分、选修学分、创新学分等三类。

2.必修学分为修习必修课所获得的学分，选修学分为修习选修课所得的学分，创新学分为竞赛获奖、发表论文等学院给予奖励的学分。

3.毕业最低学分要求：140学分。各专业可根据专业特点和专业人才培养的实际需要，确定学生的毕业总学分。学生在修完学校规定的通识教育课程学分的前提下，修完专业所有必修课程学分，总学分数达到相应专业的毕业要求，取得相关职业技能证书，即可准予毕业。

4.根据浙江省教育厅《浙江省高校课堂教学创新行动计划（2014—2016年）》要求，选修课程学分应占总学分的50%。
（二）学分计算

学分的计算标准：时序课程每16学时计1学分，四舍五入取整；周序课程中，专业课及实训课每周2学分，校外专业顶岗实习每周1学分，假期社会实践每周0.5学分。
（三）学时要求

1.三年制专业的课内总学时一般以1800～2000学时为宜，二年制专业的课内总学时一般以1100～1200学时为宜。
2.三年制专业的实践教学一般不低于教学活动总学时的40%，二年制专业的实践教学一般不低于教学活动总学时的30%。
3.通识教育课占课内总学时的比例原则上不低于25%。
4.《专业课程设置表》中，通识教育类课程学时不需要划分理论部分和实训部分。专业课中，课堂讲授、课堂讨论、习题课等理论教学环节学时列入“理论部分”栏目，实践课、实习、实训、课程设计等实践教学环节学时列入“实训部分”栏目。
五、其他
1.招收中等职业教育毕业生人数能单独成班的专业，应针对中职毕业生单独制订2015版人才培养方案。

2.“3+2”高职专业、五年一贯制专业应单独制订高职阶段专业教学计划。

3.国家、省优势特色专业及学院重点专业、重点培育专业在制订2015版人才培养方案时要与专业建设方案有机结合。

4.参考格式中的培养计划表可根据人才培养模式的不同作适当调整。
附：各专业人才培养方案参考格式
丽水职业技术学院
××××专业人才培养方案
一、专业名称
二、专业代码
三、招生对象
招收普通高中毕业生或具有同等学历的职业学校毕业生。

四、学制与学历
学制：
学历：专科。
五、培养目标与规格
（一）培养目标
1.总体目标
本专业培养×××××××××××××××××××高素质技术技能型人才。
2.就业面向、服务岗位

（二）基本规格
1.基本知识
2.基本能力
3.基本素质
六、职业证书及毕业标准

1.职业证书

2. 毕业标准

通识教育课程学分达到  以上，专业必修课程学分达到  以上，专业选修课程学分达到  以上总学分数达到  以上，取得本专业相关职业技能证书，准予毕业。

七、课程体系与专业核心课程

（一）课程体系构架
（二）专业核心课程
	课程名称
	主要学习内容
	职业素质要求
	职业能力要求
	对应核心岗位
	对应实训项目（课程）

八、培养计划表
表一                            教学环节时间分配表
	学期
	教学环节及时间分配(周)
	本学期总周数

	入学教育军训
	时序课程
	周序课程
	校运会
	毕业实习
	考证
	毕业教育
	考试
	机动

	第1学期
	1.5

	0.5

	1.5
	1
	18

	第2学期

	1.5
	1
	19

	第3学期

	0.5

	1.5
	1
	18

	第4学期

	1.5
	1
	20

	第5学期

	0.5

	1.5
	1
	20

	第6学期

	16

	1

	1
	18

	合计
	1.5

	1.5
	16

	1
	7.5
	6
	113

注：本学期总周数及时序课程教学周数在实施性教学计划中可根据实际情况调整。
表二                       ××××专业课程结构比例表
	课程类型
	课程门数
	学分数
	学分比例

	合计
	其中：实践环节

	通识教育课程
	必修课
	10
	32
	/

	选修课

	/

	专业基础课程
	必修课

	专业核心课程
	必修课

	个性化专业选修课程
	本专业选修课

	跨专业选修课

	毕业综合实践
	必修课
	1
	9
	9

	合    计

表三                         ××××专业课程设置表
	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	计划学时
	各学期学时分配
	考核

	合计
	理论

部分
	实训

部分
	一

XX
	二

XX
	三

XX
	四

XX
	五

XX
	六

	考试
	考查

	通识教育课程
	必

修

课
	W99043
	思想道德修养与法律基础
	3

	/
	/
	2
	1

	*

	W99001
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4

	/
	/

	2
	2

	*

	W99005
	就业指导
	1

	/
	/

	1

	*

	W99006
	形势与政策（网络）
	1
	16
	/
	/

	*

	W99007
	大学生心理健康
	1
	16
	/
	/

	1

	*

	W99044
	军事理论教程（网络）
	2
	36
	/
	/

	*

	W99051
	职业生涯规划（网络）
	2
	36
	/
	/

	W99024
	计算机文化基础
	4

	/
	/

	W99013
	高职英语
	7

	/
	/
	4
	4

	W99026
	体育
	7

	/
	/
	2
	2
	2
	2

	选

修

课
	/
	网络选修课
	2
	30
	/
	/

	*

	/
	网络选修课
	2
	30
	/
	/

	*

	/
	公共选修课
	2
	30
	/
	/

	*

	/
	公共选修课
	2
	30
	/
	/

	*

	…
	……
	…
	…
	…

	专业基础课程
	必

修课

	专业核心课程
	必

修课

	个性化专业选修课程
	本专业选修课

	跨专业选修课

	假期社会实践

	毕业综合实践
	16

	合　　　计

（说明：能分专业方向的专业选修课程，可在“本专业选修课”栏分设专业方向，以利指导学生选课。）
表四                        综合素质拓展活动安排表
	序号
	活动目的
	活动形式及内容
	活动开展学期
	活动所需时间

(本表填列本专业综合素质培养的未列入表二的各项活动，如职业核心能力课程、专业技能竞赛、学术报告、讲座等。)
表五                            专业技能证书考证安排表
	序号
	服务岗位
	资格证书
	发证单位
	考证学期

	1

	2

	3

	4

	5

注：资格证书前加*号的为必考证书。
九、继续专业学习深造建议
教研室主任：
专业负责人：
专业主任：

分院院长：

教务处长：

教学院长：

PAGE
3